
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

2 Κατανομή προσωπικού στον Ελληνικό Γεωργικό 
Οργανισμό «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ).

3 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
των αιρετών-μελών του Δημοτικού Λιμενικού Τα-
μείου Κω για το έτος 2024.

4 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Θεματικό Αντι-
περιφερειάρχη Πολιτικής Προστασίας, Επιπτώσε-
ων Κλιματικής Αλλαγής, Υποδομών και Έργων.

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμων 
υπαλλήλων, υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και υπαλλήλων 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, διαφόρων υπηρεσιών για το έτος 2024.

6 Έγκριση απασχόλησης υπαλλήλων του Κέντρου 
Μετεωρολογικών Εφαρμογών (ΚΕ.Μ.Ε.) του ΕΛ.Γ.Α 
τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών και τις 
νυχτερινές ή ημερήσιες ώρες Κυριακών και λοι-
πών εξαιρέσιμων ημερών για τη συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για το 
χρονικό διάστημα εφαρμογής του Προγράμμα-
τος Χαλαζικής Προστασίας έτους 2024 έως 30-09-
2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22097/Ν1 (1)

   Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244) σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 και Θ5 της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), όπως 

τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 του 
ν. 4111/2013 (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’ 107) 
και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 (Α’ 193) και της 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 (Α’ 268) του 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (Α’ 8), του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 (Α’ 118) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 
(Α’ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-3-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση.

4. Τις υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 και 10138/
ΙΑ/18-11-2012 αποφάσεις περί καθορισμού απαιτούμε-
νων δικαιολογητικών (Β’ 3324 και Β’ 3057).

5. Την υπό στοιχεία 33593/Ν1/23-3-2023 (Β’  2076) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Νηπιαγωγείου στην 
ΨΑΡΟΜΜΑΤΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ-ΕΛΠΙΔΑ. 

6. Την υπό στοιχεία ΔA/3708/17-2-2023 απόφαση δι-
ατύπωσης θετικής γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ 3264/Ν1/12-1-2024 αίτη-
ση των ενδιαφερομένων για μεταβίβαση της άδειας του 
Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 
Μακρή» (Β’ 69).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου, 
η οποία χορηγήθηκε με την υπό στοιχεία 33593/Ν1/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1597

14307

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.11 12:51:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14308 Τεύχος B’ 1597/11.03.2024

23-3-2023 (Β’ 2076) υπουργική απόφαση, από την ΨΑ-
ΡΟΜΜΑΤΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ-ΕΛΠΙΔΑ στην εταιρεία «ΨΑΡΟΜ-
ΜΑΤΗ Ε. ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.», για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας 
στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι ενός (21) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - 
CREATIVE PLAY».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Γούναρη 
269, στη Γλυφάδα Αττικής, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την 
Ψαρομμάτη Ευαγγελία-Ελπίδα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 1 Μαρτίου 2024

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/55/1811 (2)

Κατανομή προσωπικού στον Ελληνικό Γεωργι-
κό Οργανισμό «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010«Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας - Επείγοντα Μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το άρθρο 29 του ν. 4310/2014«Έρευνα, Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258) 
και το άρθρο 20 παρ. 2 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130). 

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-

σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01-
3-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323).

12. Το υπ’ αρ. 4942/26-01-2024 αίτημα του Ελληνικού 
Γεωργικού Οργανισμού «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗ-
ΤΡΑ), μετά των συνημμένων του.

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών 
που διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της 
παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή έξι (6) ατόμων, σε θέσεις Ερευνητών 
Β’ βαθμίδας, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου, στον Ελληνικό Γεωργικό Οργανισμό 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ) (Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Φεβρουαρίου 2024

Η Υπουργός 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

    Αριθμ. 6654 (3)

Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-
πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας των αιρετών-μελών του Δημοτικού Λιμε-
νικού Ταμείου Κω για το έτος 2024.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- της παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις-Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκαν με 
τις όμοιες της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 
(Α’ 110),

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορίζεται στη θέση 
της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14309Τεύχος B’ 1597/11.03.2024

3. Την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαρ. 
Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας» (Α’ 94)».

4. Την υπ’ αρ. 04/19.02.2024 απόφαση του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Κω η οποία περιήλθε στην υπηρεσία 
μας με το υπ’ αρ. 315/21.02.2024 έγγραφό του, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρε-
τών-μελών του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Κω, για 
το έτος 2024 ως εξής:

Α/Α ΑΞΙΩΜΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ
Ανώτατο 

όριο ημερών 
κατ’ έτος

1
ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

ΚΩ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΔΣ

20

2
ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΔΗΜΟΥ ΚΩ

ΜΕΛΗ ΔΣ 20

3

ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

ΔΗΜΟΥ 
ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ

ΜΕΛΗ ΔΣ 20

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ρόδου οικονομι-
κού έτους 2024, ύψους 10.000,00 ευρώ, η οποία έχει 
προβλεφθεί στον Κ.Α. 10-6421.01 –« Οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών ΔΛΤ Κω».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 29 Φεβρουαρίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι

Αριθμ. οικ. 66730/1274 (4)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Θεματικό 
Αντιπεριφερειάρχη Πολιτικής Προστασίας, Επι-
πτώσεων Κλιματικής Αλλαγής, Υποδομών και 
Έργων.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 159,160,186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 5 και την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Τα άρθρα 9 και 18 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α’45).

4. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α’ 237) και ιδι-
αίτερα το άρθρο 30 αυτού.

5. Την υπ’ αρ. οικ.2/1-1-2024 (ΑΔΑ: ΨΑ9Δ7ΛΒ-ΙΑ4) 
απόφαση περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών και υπευ-
θύνων τομέων δράσεων στην Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.

6. Την ανάγκη διασφάλισης του συντονισμού και της 
επίβλεψης του έργου της Πολιτικής Προστασίας και της 
καταπολέμησης κουνουπιών, την ανάγκη απλούστευ-
σης των διαδικασιών για την ταχύτερη διεκπεραίωση 
υπηρεσιακών θεμάτων και την εξασφάλιση της εύρυθ-
μης και αποδοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή της της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης, αποφασίζουμε: 

Μεταβιβάζουμε στον θεματικό Αντιπεριφερειάρχη 
Πολιτικής Προστασίας, Επιπτώσεων Κλιματικής Αλλα-
γής, Υποδομών και Έργων την άσκηση των αρμοδι-
οτήτων Πολιτικής Προστασίας της Περιφέρειας ΑΜΘ 
καθώς και του έργου καταπολέμησης κουνουπιών ως 
εξής: 

Α. τον συντονισμό και την επίβλεψη του έργου της 
πολιτικής προστασίας για την πρόληψη, ετοιμότητα, 
αντιμετώπιση και αποκατάσταση των καταστροφών 
εντός των ορίων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης. Τον σχεδιασμό και την οργάνωση 
θεμάτων πρόληψης, ενημέρωσης και αντιμετώπισης 
των καταστροφών ή καταστάσεων έκτακτης ανάγκης 
καθώς και την διάθεση και τον συντονισμό της δράσης 
του απαραίτητου δυναμικού και μέσων προς αυτή την 
κατεύθυνση. Τον συντονισμό όλων των υπηρεσιών της 
Περιφέρειας, καθώς και του δημόσιου και ιδιωτικού 
δυναμικού και μέσων για την εξασφάλιση της ετοιμό-
τητας, την αντιμετώπιση των καταστροφών και την 
αποκατάσταση των ζημιών. 

Β. Τον συντονισμό και την εποπτεία του έργου της 
καταπολέμησης κουνουπιών στην ΠΑΜΘ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 29 Φεβρουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΤΟΨΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 62/2024 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μόνιμων 
υπαλλήλων, υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και υπαλλήλων 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, διαφόρων υπηρεσιών για το έτος 2024.

O ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΡΓΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14310 Τεύχος B’ 1597/11.03.2024

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

3. Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρο 12 του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τις διατάξεις της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 7 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176), βάσει των οποίων στο πεδίο 
εφαρμογής των άρθρων του κεφαλαίου Β του ανωτέρω 
νόμου εντάσσονται οι ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ υπάλληλοι των ΟΤΑ 
α’ βαθμού.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176), με τις οποίες καθορίζονται οι διαδικασίες και οι 
προϋποθέσεις έγκρισης και καθιέρωσης εργασίας καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού 
των ΟΤΑ α’ βαθμού καθώς και το ύψος αμοιβής αυτής 
κατά περίπτωση.

    6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 «Μισθολογικές ρυθμί-
σεις υπαλλήλων του Δημοσίου των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου και δεύτερου βαθμού, 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ) και Ιδιω-
τικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. 
Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές δια-
τάξεις» του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν.  3979/2011 
(Α’ 138), με τις οποίες καθορίζεται το εβδομαδιαίο υπο-
χρεωτικό ωράριο εργασίας των υπαλλήλων του δημο-
σίου, των ΟΤΑ και των λοιπών Ν.Π.Δ.Δ.

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-07-2011 
απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
με θέμα «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρη-
σης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των 
Ν.Π.Δ.Δ» (Β’1659).

9. Την υπό στοιχεία Οικ. 2/2016/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή την διατάξεων του δεύτερου Κεφαλαίου 
του ν. 4354/2015» (Α’ 176).

10. Την υπ’ αρ. 3/2024 (ΑΔΑ: ΨΗ0ΕΩΞ0-Φ3Β) απόφαση 
του Δ.Σ. «Ψήφιση πρ/σμού οικ. έτους 2024» που επικυ-
ρώθηκε με την υπ’ αρ. 7944/2024 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας (ΑΔΑ: 9ΕΥΙΟΡ1Γ-ΣΥΣ).

11. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 45 του 
ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την Τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την Αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσω-
μάτωση Οδηγίας 2009/20/ΕΚ» (Α’ 85).

13. Την υπ’ αρ. 2291/28-02-2024 βεβαίωση του τμήμα-
τος Πρ/σμού Λογιστηρίου και Προμηθειών του Δήμου 
Πάργας για την εγγραφή στον πρ/σμό οικον. έτους 2024 
πιστώσεων για την υπερωριακή απασχόληση υπαλλή-
λων στους κάτωθι Κ.Α:

ΚΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ

20-6012.001

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες 
ημέρες, εορτές και 
λοιπές πρόσθετες 
αμοιβές

3.500,00 €

20-6022.001

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

4.000,00 €

20-6042.001

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

5.500,00 €

25-6012.001

Αποζημίωση για 
υπερωριακή εργασία 
και για εξαιρέσιμες και 
νυχτερινές και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

4.000,00 €

25-6022.001

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

6.500,00 €

25-6042.001

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

3.500,00 €

30-6022

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

700,00 €

30-6042

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

1.200,00 €

70-6042.001

Αποζημίωση 
υπερωριακής 
εργασίας και για 
εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες 
αμοιβές επί σύμβαση 
εκτάκτων υπαλλήλων, 
ημερομισθίων 
ωρομισθίων κ.λπ.

8.500,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 37.400,00 €

14. Την υπ’ αρ. 7593/13-2-2024 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτ. 
Μακεδονίας «Καθιέρωση κατ’ εξαίρεση από την εφαρ-
μογή της πενθήμερης εργασίας και λειτουργίας κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και 12/ωρης 
και 24/ωρης λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου 
Πάργας- Καθορισμός διαφορετικού ωραρίου εργασίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14311Τεύχος B’ 1597/11.03.2024

για το γραφείο Φιλαρμονικής-Χορωδίας του Τμήματος 
Κοινωνικής Προστασίας Παιδείας και Πολιτισμού του 
Δήμου Πάργας για το έτος 2024» (ΑΔΑ: Ψ3ΞΟΟΡ1Γ-
ΩVX).

15. Το γεγονός ότι για την ομαλή και απρόσκοπτη 
λειτουργία των υπηρεσιών του Δήμου και για την εξυ-
πηρέτηση των δημοτών, είναι ανάγκη, να καθιερωθεί 
υπερωριακή εργασία με αμοιβή πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας τους κατά τις απογευματινές και 
νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
μέχρι 31-12-2024 για την αντιμετώπιση των έκτακτων 
και απρόβλεπτων αναγκών που δεν είναι δυνατό να 
καλυφθούν μέσα στο κανονικό ωράριο εργασίας, για 
τις κάτωθι υπηρεσίες και για τους λόγους που αναφέ-
ρονται πιο κάτω:

15.α Της υπηρεσίας Καθαριότητας της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών Πολεοδομίας και Περιβάλλο-
ντος του Δήμου Πάργας λόγω της ιδιοτυπίας των 
συνθηκών λειτουργίας και των αυξημένων αναγκών 
της (ανεπάρκεια προσωπικού,αυξημένες ανάγκες 
αποκομιδής απορριμμάτων ανακυκλώσιμων και μη 
κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες μέρες λόγω αυξημένης προσέλευσης κοι-
νού-τουριστών και λειτουργίας των καταστημάτων 
(24/ωρη λειτουργία).

15.β Της υπηρεσίας ’Ύδρευσης-Αποχέτευσης της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Πολεοδομίας και Περι-
βάλλοντος του Δήμου Πάργας, λόγω της ιδιοτυπίας των 
συνθηκών λειτουργίας και των αυξημένων αναγκών της 
(ανεπάρκεια προσωπικού,αυξημένες ανάγκες συνεχούς 
λειτουργίας και αντιμετώπισης βλαβών του δικτύου 
ύδρευσης. (24/ωρη λειτουργία).

15.γ Της υπηρεσίας ναυαγοσωστικής κάλυψης των 
κοινοχρήστων παραλιών κατά την χρονική περίοδο 
δραστηριοποίησης τη, όταν κριθεί αναγκαίο λόγω της 
ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας και των αυξημέ-
νων αναγκών της (μεγάλος αριθμός λουομένων τουρι-
στών για το έτος 2024 (Καθιέρωση 12/ωρη λειτουργία).

15.δ Των υπαλλήλων οι οποίοι εργάζονται στο γρα-
φείου Φιλαρμονικής -Χορωδίας του Τμήματος Κοινω-
νικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού του Δήμου 
Πάργας, λόγω της ιδιαίτερης μορφής των παρεχόμενων 
υπηρεσιών, ήτοι της παροχής υπηρεσίας διδακτικού 
έργου σε μαθητές μετά το πέρας των σχολικών ωρών, 
για το έτος 2024 ως εξής: 11.30 π. μ έως 19.30 μ.μ. και 
τις χρονικές περιόδους που τα σχολεία είναι κλειστά και 
οι μαθητές δεν παρακολουθούν μαθήματα (Περίοδος 
διακοπών Χριστουγέννων, Πάσχα και τους καλοκαι-
ρινούς μήνες,Ιούλιο, Αύγουστο καθώς και το πρώτο 
δεκαπενθήμερο του Σεπτεμβρίου) το ωράριο να είναι 
07:00 π. μ έως 15:00 μ.μ., αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία στους μόνι-
μους υπαλλήλους, στους υπαλλήλους με σχέση εργασί-
ας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, στους υπαλλή-
λους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, των υπηρεσιών ’Ύδρευσης -Αποχέτευσης Κα-
θαριότητας, Ναυαγοσωστικής κάλυψης της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος 
του Δήμου Πάργας, για το έτος 2024 για την αντιμετώ-

πιση εποχιακών, εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών, κατά τις καθημερινές απογευματινές, νυχτε-
ρινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, σύμφωνα 
με τα προαναφερόμενα στο ανωτέρω σκεπτικό.

2. Ειδικότερα θα εργαστούν με αμοιβή πέρα του κα-
νονικού ωραρίου εργασίας οι υπάλληλοι των ανωτέρω 
υπηρεσιών ως κάτωθι:

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ-ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ

α/α Κλάδος/ειδικότητα
Αριθμός 
Απασχολούμενων 
ατόμων

1
ΔΕ Τεχνικού/ΔΕ 
Υδραυλικών

Τρία (3) άτομα

2
ΥΕ Εργατών Τεχνικών 
Υπηρεσιών/ΥΕ εργατών 
’Υδρευσης -Αποχέτευσης

Πέντε (5) άτομα

ΠΙΝΑΚΑΣ 2 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

α/α Κλάδος/ειδικότητα
Αριθμός  
Απασχολούμενων 
ατόμων

1

ΥΕ Προσωπικού 
καθαριότητας 
εξωτερικών χώρων/
ΥΕ Συνοδών 
απορριμματοφόρου

Τριάντα πέντε 
(35) άτομα

2 ΔΕ Οδηγών/ΔΕ Οδηγών Δέκα (10) άτομα

3

ΔΕ Χειριστών 
Μηχανημάτων Έργου/ΔΕ 
Χειριστών Μηχανημάτων 
Έργου

Τρία (3) άτομα

4
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΔΕ 
ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ

Ένα (1) άτομο

ΠΙΝΑΚΑΣ 3 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΑΥΑΓΟΣΩΣΤΙΚΗΣ ΚΑΛΥΨΗΣ

α/α Κλάδος/ειδικότητα
Αριθμός 
Απασχολούμενων 
ατόμων

1
ΔΕ,ΤΕ,ΠΕ/Ναυαγοσώστες, 
Επόπτες, Χειριστές

Δέκα πέντε (15) 
άτομα

3. Η υπερωριακή απογευματινή απασχόληση των προ-
αναφερομένων μόνιμων υπαλλήλων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ, θα 
βεβαιώνεται από τους αρμόδιους προϊσταμένους και δεν 
θα υπερβαίνει τις εκατό είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο, χω-
ρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
εξαμήνων μέσα στο έτος ανά υπάλληλο.

4. Η υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλήλους 
που ανήκουν στις υπηρεσίες που λειτουργούν, είτε όλες 
τις μέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη 
βάση, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τη νυχτερινή ερ-
γασία και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο. Για το προσωπικό της 
υπηρεσίας Καθαριότητας, οι ως άνω ώρες ορίζονται μέχρι 
εκατόν ογδόντα (180) ώρες, αντίστοιχα, ανά υπάλληλο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14312 Τεύχος B’ 1597/11.03.2024

5. Η υπερωριακή απασχόληση των προαναφερομένων 
μονίμων υπαλλήλων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ, θα βεβαιώνεται από 
τους αρμόδιους προϊσταμένους, των υπηρεσιών, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 7593/13-2-2024 (ΑΔΑ: 
Ψ3ΞΟΟΡ1Γ-ΩVX απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης, όπως εμφανίζονται στους πίνακες (1,2,3). 

6. Η ωριαία αποζημίωση των υπαλλήλων ορίζεται ως εξής:
- Για εργασία νυκτερινή εργάσιμων ημερών ίση με το 

εξήντα τοις εκατό (60%) του ωρομισθίου.
- Για εργασία ημερήσια ή νυχτερινή, που παρέχεται Κυ-

ριακές και εξαιρέσιμες μέρες ίση με το εβδομήντα πέντε 
τοις εκατό (75%) του ωρομισθίου.

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την παραπάνω υπε-
ρωριακή απασχόληση, βαρύνει τους κωδικούς του προ-
ϋπολογισμού οικον. έτους 2024 του Δήμου Πάργας όπως 
ειδικότερα αναφέρονται στον πίνακα των κωδικών αριθ-
μών του προϋπολογισμού του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καναλλάκι, 28 Φεβρουαρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 22/29-2-2024 (6)     

 Έγκριση απασχόλησης υπαλλήλων του Κέντρου 

Μετεωρολογικών Εφαρμογών (ΚΕ.Μ.Ε.) του 

ΕΛ.Γ.Α τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών 

και τις νυχτερινές ή ημερήσιες ώρες Κυριακών 

και λοιπών εξαιρέσιμων ημερών για τη συμπλή-

ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασί-

ας, για το χρονικό διάστημα εφαρμογής του Προ-

γράμματος Χαλαζικής Προστασίας έτους 2024 

έως 30-09-2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 
ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ (ΕΛ.Γ.Α.) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1790/1988 (Α’ 134).
2. Τις διατάξεις του ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας 

και ασφάλισης της αγροτικής δραστηριότητας» (A’ 160).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(A’ 176).

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 
16179/26-7-1994 υπουργικής απόφασης «Έγκριση Κα-
νονισμού λειτουργίας Διοικητικού Συμβουλίου του Ορ-
γανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων» (Β’ 658).

5. Το από 12-12-2014 Πρακτικό Συμφωνίας Διευθέτη-
σης Χρόνου Εργασίας μεταξύ του ΕΛ.Γ.Α. και του Πανελ-
λήνιου Συλλόγου Εργαζομένων ΕΛ.Γ.Α

6. Την υπ’ αρ. 1811/14-02-2024 απόφαση του Προέ-
δρου του ΕΛ.Γ.Α, «Εγχειρίδιο Επιχειρησιακής Λειτουργίας 
του Εθνικού Προγράμματος Χαλαζικής Προστασίας περι-
όδου 2024», σύμφωνα με την οποία το ΚΕ.Μ.Ε. λειτουργεί 
σε 24ωρη βάση, επτά ημέρες την εβδομάδα.

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους σαράντα χι-
λιάδων (40.000,00) €, σε βάρος του προϋπολογισμού του 
ΕΛ.Γ.Α. έτους 2024 στον οποίο έχουν εγγραφεί η σχετική 
πίστωση με τα στοιχεία (Κ.Λ. 60.00.020, α/α 19).

8. Την υπ’ αρ. 619/18-01-2023 (ΑΔΑ: 6ΔΠΨ46ΨΧΞ5-
ΒΚΡ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.

9. Το υπ’ αρ. 20/26-2-2024 εισηγητικό σημείωμα της 
Διεύθυνσης Διοικητικού του ΕΛ.Γ.Α.

10. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου και τις 
γνώμες των μελών του, αποφασίζει:

Ι. Εγκρίνουμε τη με αμοιβή απασχόληση πέντε χιλιά-
δων εκατό (5.100) ωρών για τους υπαλλήλους του Κέ-
ντρου Μετεωρολογικών Εφαρμογών (ΚΕ.Μ.Ε.) του ΕΛ.Γ.Α 
τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών και τις νυχτερινές 
ή ημερήσιες ώρες Κυριακών και λοιπών εξαιρέσιμων 
ημερών για τη συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας, για το χρονικό διάστημα εφαρμογής 
του Προγράμματος Χαλαζικής Προστασίας έτους 2024 
και έως 30-9-2024.

ΙΙ. Η παραπάνω απασχόληση του προσωπικού κρίνεται 
αναγκαία για την εφαρμογή του Προγράμματος Χαλα-
ζικής Προστασίας έτους 2024 και έως 30-9-2024 ένεκα 
του οποίου απασχολείται το προσωπικό του Κέντρου 
Μετεωρολογικών Εφαρμογών ΚΕ.Μ.Ε., το οποίο καλύ-
πτεται από την από 12-12-2014 υπογραφείσα Συμφω-
νία Διευθέτησης Χρόνου Εργασίας, κατά τις νυχτερινές 
ώρες εργάσιμων ημερών και τις νυχτερινές ή ημερήσιες 
ώρες Κυριακών και λοιπών εξαιρέσιμων ημερών, προς 
συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14314 Τεύχος B’ 1597/11.03.2024

*02015971103240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


